
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 27 
DEL 22.05.2017 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO ESTIVO 2017 – RICONOSCIMENTO 

PATROCINIO 
 
 
L’anno     duemiladiciassette    addì   22   del  mese di maggio alle ore 15,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco  X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco  X  

ZANI MARILENA Assessore  X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 



OGGETTO: ATTIVAZIONE  CENTRO ESTIVO 2017 – RICONOSC IMENTO 
PATROCINIO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
ATTESO  che l’Amministrazione Comunale intende favorire la realizzazione di un centro 
estivo a favore dei bambini, senza oneri per l’ ente, affidandone l’ incarico a soggetto terzo 
e riconoscendo ad esso il   patrocinio, restando le spese relative alla gestione del servizio 
interamente a carico delle famiglie; 
 
VISTO  l’avviso prot.n. 2202 pubblico all’albo pretorio del Comune dal 27/04/2017 al 
12/05/2017 con il quale si stabiliva di promuovere il centro estivo per i ragazzi per i 
seguenti periodi: 
 
Fascia d’ età Periodo periodo 
3 -5 anni dal   3.7.2017 al 28.7.2017  dal 28.8.2017 al 8.8.2017 
6 – 14 anni dal 12.6.2017 al 28.7.2017 dal 28.8.2017 al 8.9.2017 
 
 
CONSIDERATO  che entro la scadenza sono pervenute n. 2 offerte delle seguenti ditte: 
 

• Sport e Svago  di Robbio 
• Ideando  Soc.Coop.sociale- onlus di Casalino 

 
VISTO  il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, che 
sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese di 
sponsorizzazioni;  
 
PRESO ATTO  dell’orientamento della Corte dei Conti, secondo cui il divieto di cui sopra 
deve ritenersi operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera 
segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine e 
che, pertanto, devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni, ai 
sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni ad iniziative di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività ( 
Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte n. 46/11; Corte dei Conti 
– Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 349/2011 – Sezione Regionale di 
Controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e 1076/2010; Sezione Regionale di Controllo per 
la Liguria n. 7/2011); 
 
RISCONTRATO che la proposta tecnica ed economica presentata dalla ditta Sport e 
Svago di Robbio presenta condizioni molto migliori rispetto a quelle contenute nella 
ulteriore offerta pervenuta, 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 



ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai senti dell’art. 49 del D.L.gs 
267/2000; 
 
CON votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA  

 
DI AUTORIZZARE  la società Sport e Svago di Robbio ad avviare sul territorio comunale il 
servizio di centro estivo, con le modalità ed i contenuti  indicati nella offerta tecnica ed 
economica presentata in riscontro alla richiesta di manifestazione di interesse pubblicata 
dal Comune all’albo pretorio on-line dal 27/04/2017 al 12/05/2017 
 
Di RICONOSCERE alla ditta Sport e Svago il patrocinio gratuito del comune per 
l’organizzazione del “ Centro Ricreativo Estivo Diurno”,  la quale provvederà direttamente 
a riscuotere dagli utenti le quote di partecipazione nella misura indicata in sede di offerta. 
 
DI CONCEDERE alla ditta Sport e Svago l’utilizzo gratuito dei locali presso i quali sarà 
svolto il servizio, individuati a tal fine nel complesso scolastico sito in Piazza Falcone e   
Borsellino   e    nell'area    feste annessa  al campo sportivo. 
 
DI COMPARTECIPARE  alla eventuale spesa a favore degli utenti i cui nuclei famigliari 
siano in possesso di un reddito ISEE inferiore o pari ad euro 8.000,00, nella misura in ogni 
caso non superiore al 10% degli iscritti. 
 
DI COMUNICARE  copia della presente deliberazione al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale 2 Guido da Biandrate” con il quale saranno concordati i locali da 
mettere a disposizione per l’attivazione del Centro Estivo in oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CON voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 27 del 22.05.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia -  

_________________________ 
 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Dott. Paolo 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 05/06/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 05/06/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


